Æqua lege Necessitas

Sortitur insignes & imos:

Omne capax movet urna nomen.

Hic necessitas est, quod Græcis ἀνάγκη: hæc vero Parca, Fatum. Sortiri latinis est sorte eligere. An vero sortitur Necessitas? quin ex ea certum ac fixum est, quid cuique accidat. At ita vulgo loquebantur. Etsi est hoc in Poeta magis, quam in philosopho tolerandum. Plerumque ignorantia simul & malitia id efficiunt.

Nam

*Primus
vocabulo
rum abu
sus.*

Nam plurimi sunt, qui ne taceant, quod sibi dedecori tribuunt, aut nocturno, verba ut in buccam veniunt, usurpant, præcipue si apud eos res agatur, qui sono magis vocis, quam scientia commoventur, cujusmodi maxima est hominum pars. Ad rem Lucretius (a).

*Omnia enim stolidi magis admirantur amantque
Inversis quæ sub verbis latitania cernunt:
Veraque constituunt, que belle tangere possunt.
Aureis, & lerido quæ sunt fucata colore.*

§. 6. Eodem spectant vocabula, quæ diversæ philosophorum sectæ excogitarunt, quibus distinguerentur, aut inanis & cassa, aut nescio quid significantia, quæ ego technica dicere soleo. Est enim vetus callidorum hominum consuetudo, barbara & intellectu vacua configendi nomina, ut his tesseris sectam sibi facerent, utque ita ignorantiam suam, aut errores tegerent. Unum Gnostcorum exemplum satis superque erit. Id Hieronymi verbis exhibebimus (b). *Fidei Ecclesiastice*, inquit, *tenuit PURITATEM, nequaquam suscipiens Armagil, Barbelon, Abraxas, Balsamum, & ridiculum Leusiboram, ceteraque magis portenta, quam nomina, quæ ad imperitorum & muliercularum animos concitandos effingunt, & quasi de hebraicis fontibus hauriant, barbaro simplices quoque terrentes sono, ut quod non intelligunt, magis mirentur. Nullo ævo hujusmodi defuere impostores. Qui superioris ævi libros Chimicos legerit, infinitam hujus rei supellecetilem habebit.* Utinam non in graviores disciplinas ac praxes irreplissent! Ad idem genus spectant vocabula infinita Græcorum Latinorumque Deorum, quibus quæ essent potestates subjectæ nec populus, nec docti sciebant; sed a quibus non minus sperabant, aut metuebant, quam si res essent, quæ mundum moderantur. Quid enim vero erant Picus, & Faunus, qui Numæ ad fontem apparuerunt, quoque ille vino mero delinitos cepit? Quid illi Lares? Sed ne Consententes quidem Deos cognoscebant, nisi ex vocibus. Plena est hujusmodi vocabulorum Ethnica theologia, quæ tamen ingentes divitias attulerat mystis. Hodie Arabes easdem in popello imaginationes nutrunt. Est in aere quidam Tenoone, qui bona & mala dispensat, quique *Maraobatis* ut vocant, & ejus gentis Prophetis loco ditissimi fundi est.

§. 7. Alter vocabulorum abusus est, quum verba non cum

Alter
vocabulo-
rum ab-
usus, eo-
rum in-
constan-
tia.

(a) *Lucre. in primo de nat. rer.*

(b) *Ep. xi, ad Theodoram de Lucinio.*

cum eadem semper notionem accipiuntur, sed cum varia, & multiplici. Difficile est, si Mathematicos exceperis, scriptorem reperire, qui constanter vocabula cum definitis notionibus usurpet. Quin plerumque usi venit, ut in eadem periodo idem vocabulum multipliciter adhibeatur. Theologiam Homericam atque Hesiodicam nihil æque perturbat, quam incerta vocabuli Jovis notio, quæ sœpe historica est, sœpe Theologica, sœpe mixta. Nihil huic incommodo plus subjectum, quam Græca lingua, idque (quod miretur aliquis) non egestate, sed luxurie. *Tλος* est & *finis*, quem sibi aliquis figit: & rei alicujus *exitus*: & *victoria*: & *vectigal*: & *impensa*: & *mysterium*: & *dignitas* Magistratum (ut sœpe apud Thucydidem): & *legio* militum: & *res*, notionesque complectitur nulla inter se similitudine junctas. Quæ quem non turbent? Item *λίκη*, item *καλός*, *δός*, *θεός*, vocabula rerum sanctissimarum, quæ vertere *justitia*, *pulcher*, *lex*, *Deus*, quasi una perpetuo notione usurpata, imperitiæ fuerit. In Hebræa lingua idem vitium, egestate tamen, & frequentius. Provenit autem id aut ex vocabulorum paucitate, aut ex imperitia, aut ex troporum abusu. Enim vero infinita rerum & idearum copia est sine nominibus; neque possibile est, ut supra observatum, singulis rebus, ideisque, sua & propria nomina dare. Hinc factum est, ut eodem vocabulo cum multiplici notione uteremur. Hic defectus, qui non levem difficultatem in aliis intelligendis facit, extirpari nullo modo potest. Quippe fieri non potest, ut numerus vocabulorum rerum & idearum numerum æquet. Itaque in ipsis divinis Scripturis reperias hujusmodi plurima diversi intellectus, veluti *Ruah*, *Spiritus*, *Elohim*, *Dei* &c. At quum ex lingua imperitia, aut oscitania provenit, idest quum lingua abusus est, non defectus, una medebitur diligentia in iis, qui scribunt: sed multis labor in iis, qui legunt, ut quandoque coptum deserere cogantur, quod ego semper faciendum præcipio, quum aut nihil, aut parum interest scriptoris sensum tenere. Scilicet inurbanum est eum velle pertinaciter intelligere, qui ipse intelligi non vult. Cui enim bono improbus ille labor, quem superiorum sæculorum Philosophi in intelligenda Aristotelis *entelechia* posuerunt? Nam Hermolaum Barbarum ad Dæmonem interpretem confugisse, quasi desperatione actum, ejus familiaris Petrus Criticus in libris de honesta disciplina re-tulit.

§. 8. Tertius est affectata obscuritas, quæ committitur aut receptis vocabulis novas notiones affigendo, quin le-

*Tertius
abusus,
affectata
obscuri-
tas.*

Stores, aut auditores præmoneantur; quod in Auctori-
bus, Græcis Latinisque inferioris ætatis occurrit passim,
ut aliam linguam loqui videantur; aut nova vel oblitera-
ta inducentes nomina, eaque sine ulla definitione adhi-
bentes; in quo peccat interdum noster Dantes Alighie-
rius; saepe affectantur ænigmata, ut si quis, inquit
Cic. de div. II. 64. medicus ægrotō imperet ut su-
mat

*Terrigenam, herbigradam, domiportam, sanguine cas-
sam,*
potius, quam hominum more, cochleam. Horat. lib. II.
ode 17.

*te Jovis impio
Tutela Saturno refulgens
Eripuit . . .*

ænigmatice. Herod. Thalia p. 196. ἦν σφι μή παρευρέθη
τὸ ἀδίκον μέντη τέτων, προ μέχρι τέτων, οὐ σφι &c.
usque dum in ipsis &c. quæ linguae Græcæ familiaria;
aut vocabula sic copulando, ut ænigmata referant; aut
frequentia ellipsis, quo in genere peccat saepe Tacitus,
sed saepius Thucydides, ut crucem interdum figant lecto-
ribus. Hic etiam abusus aut ex imperitia, aut ex deprava-
to scribendi gusto, aut ex malitia efficitur. Principio
qui in lingua aliqua non admodum sunt versati, passim
prima duo peccata peccant. Tum qui nec cogitare clare
& distincte didicerunt, nec in scribendo occalluerunt, ad-
mittunt posterius. Itaque viri quidam alioquin eruditissimi,
dum memoriam magis excoluerunt, quam perpolive-
runt mentem, in hoc vitium sunt delapsi, ut vix intel-
ligantur. Notatus eam ob rem est Joannes Seldenus, cui
ego Cumberlandium item Britannicum adjunxerim. Quam-
quam, si vera dicere velimus, pauci sunt Angli scripto-
res, qui ob melancholicum fortassis temperamentum, non
eo vitio laborent; quum contrâ Galli ob amœnitatem in-
genii perspicui sint omnes, etiam dum difficillima scri-
bunt. Sed hic abusus industria aliquando affectatur, ne
quod scribitur, intelligatur, aut non intelligatur, nisi a
paucissimis; tum scilicet quum interest, ne quæ loqui-
mur, in vulgus abeant; quod veteres quosdam Græcæ
philosophos effecisse constat, priusquam per populum li-
ceret libere scribere, quæ cogitarent. Hinc Pythagoræ
arcana dogmata, quæ nescio cur hoc etiam ævo viros doctos
faticare debeant. Quid enim interest scire, quid unitatis
& binarii nomine Pythagoras significare voluerit? Quid
illi fabæ? Platonis quoque ævo factum, quemadmodum
constat ex ejus epistolis ad Dionem. Sed & fuere vete-
res

res Ecclesiæ Doctores, qui eundem in modum scripserunt. Nota sunt, quæ de *disciplina arcani* veterum Christianorum disputantur. Quin nullum ego ævum sine ejusmodi scriptoribus esse censeo, seu politica scribant, seu Theologica, idque non sine ratione fieri arbitror: sunt enim quædam hominum vitia, quæ quam adoleverunt, remedia pati nequeunt, ut aperte redarguere res sit periculi plena. Hinc factum est, ut vetustissimi mortalium apologetis, & parabolis uterentur, quo oblique saltem notarent.

§. 9. Quartus abusus est, quum aut qui loquitur, aut qui audit, sibi persuadet, vocabulis non notiones loquentis, sed rerum essentias reales exprimi. Quod quum falsum sit, præsertim in vocabulis substantiarum, dici non potest, in quot, & quantos errores inducat auditores, aut lectores, maxime, si is qui loquitur, aut scribit, alicujus sit auctoritatis. Ad hunc abusum pertinent vocabula Systematum, quibus qui utuntur sectatores paullatim in hanc veniunt persuasionem, iis essentias rerum reales, & non potius arbitratias notiones, exprimi. Ex quo fit, ut pro illis deinceps tamquam pro veritatibus realibus pugnant. Igitur hic abusus in omnibus ferme philosophorum sectis locum habet.

§. 10. Quintus est, dum continuato quorundam vocabulorum usu in eam inducimur opinionem, quasdam notiones non posse aliis vocabulis exprimi, ut videamus in unam simplicem & individuam rem vocabula & notiones miscuisse. Inde fit, ut quotiescumque aliis vocabulis eadem notio exprimitur, minus moveat, tamquam non eadem. Inde facta illa boni omnis gratia, *Parca*, quia non parcit, *Promontorium bona spei*, quia malæ spei. Immo *Parca*, quia parcit: Caput bona spei, quia spem fecit ejus quod querebatur. Fit etiam, ut credamus, satis esse vocabula pronunciaisse, ut ab aliis intelligamus, quippe qui vocabula pro ideis ipsis habemus. Fit tandem, ut subirascamur iis, qui vocabulorum eorum definitiones rogant; quasi necessarium sit, ut cum eodem sono eundem omnes sensum copulent.

§. 11. Sextus est abusus, cum permurantur vocabula, quibus ideartum aut fœditas, aut iniquitas, rerumque ipsarum, deleatur. Ita sæpe Græci non mortuum esse aliquem dicunt, sed ἀποιγενόν, ivisse in domum suam. Quod cum olim factum est, ut vetera vitia novis vocabulis tegerentur, tum fit hodie in tota ferme Europa. Athenienses, ait Plutarchus, Solonem imitati, τὰς μηρόπας, οὐαῖς, meretrices, arsicas, τὰς δὲ γόρπους, συρταῖς

Quartus abusus.

Quintus abusus.

Sextus abusus.

τάξις, tributa, ordinationes, φύλακες, τὰς φρέρες τῶν πόλεων, præsidia Civitatum, Stationes, οἰκύποιαι δέ, τὸ δεσμωτήριον, carceres, custodiam, appellabant. Nec dubium est, quin tunicato popello, imperitisque aliis, & res minime considerantibus ejuscemodi blandicribus vocibus fucus fiat. Adeo ex more ac strepitu vivimus, non ex ratione. Vide Plut. in Solone pag. 86. C. Dici non potest, quam id auditorum aut lectorum intellectum turbet. Primum quum tropi ob similitudinem rerum adhibentur, similitudo vero rerum aut in paucis, aut in pluribus proprietatibus & qualitatibus consistere possit; obscurum est quantam similitudinem tropus significet. Deinde quam agitur, ut seriem quamdam idearum percipiamus, tropi, nisi necessarii fuerint, dum nos a propria verborum significatione ad impropriam traducunt, efficiunt, ut attentionem divertamus, ac minus, quæ erat necesse, intelligamus. Per se quisque hoc animadverte potest, si Euclideam quamquam demonstrationem tropicis verbis absolvat. Jam quæ orationis dicuntur figure ad affectus magis concitandos, quam intellectum illuminandum propriæ sunt: quocirca in simplicibus narrationibus, aut in docendo & demonstrando adhibitæ, dum animum commovent, rapiunt potius, quam docent. Intelligunt id, qui in mala causa versantur: nam quum docere nequeunt, tum declamant, ut si non ratione, affectu saltem auditores, aut Judices pertrahant. Itaque ego characterem ignorantiae dixerim, in dogmatibus trandendis, nisi cum una & affectus concitandi sint, stylo uti figurato.

§. 12. Sed ille gravissimus, nec minus frequens, ac causa perpetua magnorum a veteribus errorum, qui *emphasis* continetur. Quæ cum duplex sit, ut ait Quintilianus, alia, quæ auget, alia, quæ minuit; utraque familiaris veteribus scriptoribus Orientalibus, Poetis vero omnium nationum. Inde primæ nationum origines sacrae, sed & severis alioquin historicis usurpatæ. Tacitus de Vitellio hist. III. 68. *Nec quisquam adeo rerum humana- rum immemor, quem non commoveret illa facies, Romanum principem, & GENERIS HUMANI ANTE DOMINUM &c.* Quis non rideat illud generis humani dominum: id tamen persuasum Imperatoribus, qui mox mundi Dominos dici se voluerunt; iisque non dici tantum, sed esse, qui Imperatoribus Romanis se successisse crediderunt.

§. 13. Atque hi sunt præcipui vocabulorum abusus. Copiose & subtiliter de iis Lockius differuit in 4. libro de intellectu humano: nos paucis & pressius, ne ab ele-
men-

mentorum terminis discessisse videamur. Juvat autem plurimum eos in numerato habere, non solum ut caveamus, verum etiam ut alios rite intelligamus. Quis enim dixerit in quo falsas interpretationes aliorum scriptorum eunt, qui hæc minime animadvertunt? Quis quot illis aut falsas, aut iniquas sententias tribuunt? Scilicet, quod omnium ego difficillimum puto, ex verbis, potissimum scriptis, de aliorum mente judicare, præfidentes homines pede stantes in uno efficiunt.

C A P. XV.

De enunciationibus, sive propositionibus.

§. 1. **V**ulgarem Logicorum doctrinam his capitibus, ^{Propositiō quid.} quæ sequuntur, complexi sumus, eamque quasi indigitantes. Qui hujusmodi res copiose pertractatas legere vult, adeat Auctorem artis cogitandi parte 2. Ego vix ullius utilitatis putaverim. Enunciatio, seu propositio est *omnis oratio, quæ integrum refert sententiam, qua sententia affirmetur aliquid, aut negetur.* Referunt autem singulæ enunciationes judicia: quæ quum sint nihil aliud, quam perceptiones claræ & distinctæ convenientiæ aut discrepantiæ idearum, aut claræ duarum vel plurium idearum computationes, intelligitur, cur a Stoicis *enunciata* appellantur quoque *axiomata*. Sed usu invaluit, ut omnis oratio, etiam qua probabiles sententias exprimimus, aut nondum demonstratas (quas positio-nes veteres latini dixerent, Στοιχ. Græci) enunciatum & propositio appelletur.

§. 2. Tribus partibus constat omnis propositio (a) sub-
jecto, attributo, seu prædicato, & verbo, seu copula, <sup>que est
quam & formam nonnulli vocant. Nam quum sit collationem, seu calculum. Subjectum illud est, de quo affirmatur, aut negatur aliquid: attributum vel prædicatum est hoc ipsum, quod de subjecto affirmatur vel negatur: utriusque conjunctio verbum est. Ita in hac propositione, virtus est nobilis, virtus subjectum est: est forma: nobilis prædicatum. Tacitus: Satis clarus est apud zimentem quisquis timetur. Ubi quisquis timetur subjectum dicitur, satis clarus est prædicatum. Plerumque Gen. Log.</sup>

L

non

(a) Pater Fromondus in *Introductione ad philosophiam* §. 37. quinque partibus omnem propositionem confare contendit. Ego nihil de vulgaris disting immutandis genere. Tu illata vide, si vagas.

non omnia hæc enunciantur, sed subintelliguntur tamen; potest enim attributum in ipso verbo contineri, ut *ego sum*, quasi dicas, *ego sum existens*: potest utrumque, subjectum & prædicatum, ut in illis Cæsaris verbis, *veni*, *vidi*, *vici*, quæ tres sunt enunciationes. Sed nec raro verba subtilentur, velut in hoc Terentii loco (*a*), *Ego ne illam? quæ illum? quæ me? quæ non?* Tacit. hist. I. 56. *Id Sacramentum inane visum.*

*Propositiones
simplices, complexæ &
compositæ.*

§. 3. Bifariam dividitur enunciatio, ratione formæ, & ratione materiae. Si materia enunciationis spectetur, tres sunt ejus species: alia enim enunciatio *simplex* est, alia *complexa*, alia *composita*. Simplex dicitur, quæ simplicibus terminis constat; nec in alias solvi potest propositiones, ut *virtus est nobilis*, *corpus est grave*, *homo est mortalis*. Complexa vero est, cujus termini complexi sunt, seu qui alias enunciationes complectuntur a principali diversas, quæ incidentes dicuntur, ut hæc apud Terentium in Phormione (*b*), *inique comparatum est*, *ut it*, *qui minus habent*, *semper aliquid addant divitioribus*: ubi incidentis constat verbis illis, *qui minus habent*; Lilius lib. I. 8. *Alii ab numero avum*, *que augurio regnum portenderant*, *eum sequutum numerum putant*. Quo in loco incidens est, *que augurio regnum portenderant*. Composita demum ea est, quæ multiplici subjecto, aut prædicato uno verbo junctis constat. Hæc autem compositione vel manifesta est, quæ facit enunciationem *explicativam*; vel abdita & paullo obscurior, quæ facit *implicativam*, seu *exponibilem*, ut turba Logicorum appellat.

*Quatuor
plex enun-
ciatio inci-
dens.*

§. 4. Propositiones incidentes duorum sunt generum: nam aut ad majorem quandam explicationem & ornatum adhibentur, & dicuntur *explicativæ*; vel extensionem subjecti aut prædicati coercent, & dicuntur *restrictivæ*: Prioris generis hoc est exemplum, *Ninus*, *qui fuit idem atque Belus*, *fundavit Niniuem*: nam illa incidens, fuit *idem atque Belus*, subjectum explicat, non coerct, nec amplificat. Posterioris hoc, *In eos*, *quos speramus profuturos*, *non dubitamus officia conferre*; ubi incidens, *quos speramus profuturos*, coarctat attributum. Item, *Ea virtus*, *qua bonum publicum privato præferimus*, *tantum est heroica*: incidens enim illa, *qua bonum publicum &c.* subjectum coerct. Item hæc Plautina, *Non mihi homines placent*, *qui quando male fecerunt purgant*, quo in loco incidens illa est, *quando male fecerunt*, quæ coerct

(a) In Eunucho act. I. sc. I.

(b) Act. I. sc. I.

est subjectum. Sæpe plures, seu coercendi, seu explicandi causa congregantur, quod & vitium est scriptoris, & erucem figit lectori. Livius loco citato. Deinde 1. ne vana urbis magnitudo esset, 2. adjiciendæ multitudinis causa, 3. vetere consilio condentium urbes, 4. qui obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem natam e terra sibi prolem mentiebantur; locum, 5. qui nunc septum descendantibus inter duos lucos est, Asylum aperit. In quo loco princeps propositio est, deinde Asylum aperit: reliquæ quinque incidentes.

§. 5. Explicitæ enunciationis compositæ species recensentur sex, 1. continet *conjunctas* seu *copulativas*, ut vocant. Est enunciatio *conjuncta*, cujus membra per particulas & vel *nec* in uno verbo conjunguntur. E. g. Aristoteles est Philosophus & Princeps philosophorum: aut Aristoteles nec philosophus est, nec princeps philosophorum; illa Virgilii. Nec tibi Diva parvus generis &c. Tacitus in his ferme inimitabilis. De Cæcina lib. 1. hist. 53. Cæcina decora juventa, corpore ingens, animi immodicus, cito sermone, erecto incessu, studia militum inlexerat: 2. continet *disjunctas*, quarum membra disjunguntur per particulas *vel*, *aut*, hisque similes: E. g. Quodlibet animal aut mas est, aut femina. 3. *Hypotheticas*, quarum membra copulantur per particulam *si*: E. g. si mundus providentia regitur, Deus est: si triangulum est isoscele, habet angulos ad basim æquales, omnesque Geometricæ. Ea pars, quæ regitur a particula *si*, dicitur *antecedens*; altera *consequens*, quo curisque loco ponatur. Porro non per solam particulam *si* fit enunciatum hypotheticum, sed etiam per *quum*, *dum*, & alias, quæ idem valent. Hujusmodi est illud Martialis lib. 2. Epig. 64.

Dum, quid sis, dubitas, jam potes esse nihil.

4. *Causales*, quarum membra colligantur per particulas significantes causam; e. g. *vitia nostra quia amamus*, defendimus: *legimus*, ut *discamus*. Horat. *Multa quidem dixi, cur excusatus abirem*. Nam finis inter causas a Philosophis recensetur: 5. continet *discretas*, quæ continent duo judicia de eodem subjecto, quorum unum ajens est, alterum negans, ut hæc Horatii, *Cælum, non animum mutant, qui trans mare currunt*. Hæc Taciti, Pompejus *occultior, non melior*. Sed & sunt *discretæ conjunctæ*. Tacitus idem Hist. I. 56. *Sectator flagitii (de rebellione Germanici exercitus agit) Hordeonius Flaccus consularis legatus tulerat, non compescere ruentes, non retinere dubios, non cohortari bonos ausus; sed segnis, pavidus, & fœcordia innocens*. Nam & *discreta est*, &

Classis
propositi-
tionum
composi-
tarum
explicata-
rum.

tam subjectum, quam prædicatum copulata: 6. *relatas*, quarum una pars refertur ad aliam, & ab ea vim sumit, ut *qualis vita*, *finis ita*, & hæc Juvenalis, *quantum quisque sua nummorum servat in arca*, tantum habet & fidei.

*Enun-
cia-
tiones
exponibi-
les.*

§. 6. Enunciations latentem compositionem habentes ad quinque classes referri solent. Sunt enim 1. *Exclusivæ*; 2. *Exceptivæ*; 3. *Comparativæ*, *Superlativæ*; 4. *Incep-
tivæ*; 5. *Desitivæ*; 6. *Reduplicativæ*. Sic autem appellantur aut a particulis quibusdam, quibus connectuntur: aut a principio vel fine rerum, quas res significant. *Exclusivæ* particulæ sunt *tantum*, *solum*, & similes; *exceptivæ* *preter*, *excepto*, similes. Explicemus rem exemplis. Hæc propositio: *Deus tantum est aeternus*, duas complectitur: 1. *Deus est aeternus*: 2. & *nihil aliud eorum quæ sunt, est aeternum*; itaque exclusiva est. In propositionibus exclusivis diligenter perspiciendum est, an particula exclusiva afficiat subjectum, an vero attributum; illa enim dicitur *de subjecto excluso*; hæc *de excluso predicato*. Illæ docent attributum nulli alii subjecto convenire, qualis in exemplo superiori: hæc nullum aliud attributum subjecto attribui posse, ut *oculus videt tantum*: sensus est, ita videt, ut nec audiat, nec odoretur &c. *Exceptivæ* propositionis exemplum est, *omnia sunt mortalia*, *preter spiritus*, vel *exceptis spiritibus*. Complectitur has duas: 1. *Spiritus sunt immortales*; 2. *cetera mortalia*. *Comparativæ* hoc, *ira amore est validior*: solvit ita; 1. *ira & amor affectus sunt validi*; 2. *ira tamen pre amore validior*: *Superlativæ* ejusdem sunt naturæ. Lucret. vi. 53.

Nec res ulla magis, quam Phœbi Delphica laurus
Terribili sonitu flamma crepitante crematur.

*Incep-
tivæ* & *desitivæ* hoc: *a comitiis Tridentinis res Europeæ litteraria magnum augmentum cepit*: quæ sic solvitur; 1. ante comitia Tridentina litteræ jacebant (quæ est barbariei *desitiva*); 2. post floruerunt (quæ *inceptiva* est litterarum). *Reduplicativæ* duplicant aliquem terminorum particula w., ur.: ita, non coluerunt sicut Deum, idest coluerunt quidem, sed non sicut Deum. *Plato remitus fuit ut philosophus*, idest quia philosophus, non quia Atheniensis.

*Canones
ad super-
iora spe-
ciales.*

§. 7. Circa superiora hæc observari possunt. 1. Propositio *conjunctiona* ut sit vera, omnes ejus partes debent esse veræ: si una falsa fuerit, tota est falsa. Nam *affirmatio* aut *negatio*, quæ una est & individua, omnes partes complectitur; earum igitur si una falsa est, tota affirmatio aut negatio erit falsa.

2. In *disjunctiva* partes debent esse repugnantes , alioquin inepta est ; adeoque una tantum pars vera . E. g. aut malum est voluptas , aut bonum , aut neque bonum neque malum . In quo exemplo plus uno membro verum esse non potest .

3. *Hypothetice* seu *conditionalis* veritas non pendet ex veritate partium , sed ex recta conjunctione , & consequutione : nam in hac propositione neque antecedens , neque consequens affirmatur vel negatur , sed tantum connexio ; quæ si adsit , erit propositio vera , etiamsi partes sint impossibilis , ut si quadratum esset circulus , ejus quadrati anguli essent æquales infinitis rectis . Habet aliquid simile locus Cic. de Offi. III. 4. extr. lege . Ceterum sunt quædam propositiones relativæ , quas imperite quis pro reduplicativis acceperit . Livius Lib. XXXII. 33. vir , ut inter Ætolos , facundus : h. e. sunt Ætolii dicendi rudes ; hic tamen facundus , sed ita , ut Ætolus , non ut Atheniensis , aut alius quivis disertæ gentis . Quo spectat & illud Thucydidis IV. 48. de Brasida Spartanorum duce , erat autem , ut Lacædemonius , haud indisertus (*a*) ; quod & indisertos Spartanos suisse docet , & Brasidam inter indisertos facundum . Eodem refero illud Joann. I. v. Vidimus gloriam ejus , gloriam ὡς μορφὴν , ut unigeniti a patre , qualem scilicet decebat gloriam unigeniti , & ἀγαπητὸν in primis dilecti .

4. In *causalī* duæ sunt partes , quarum una continere debet finem , seu rationem alterius sufficienter . Si hæc ratio desit , propositio aut falsa est , aut inepta . E. g. Romanorum Imperium cecidit , quia Christianam Religione admisit : falsa enim est effectus illius causa ; Christiana enim religio non evertit , sed mirifice conservat societas & imperia . Cic. II. de nat. Deorum a cap. 63. ad 64. magnam causalium falsarum segetem levit ; veluti cum disputat lanam ovi datam ut vestes habemus , canibus sagacitatem , ut pro custodia nteremur ; aves quædam & alites rerum angustiarum causa esse natas &c.

5. Propositionum exclusivarum veritas difficillime patet : 1. ut pateat veritas propositionum de *subjecto excluso* sciri debent omnia alia subjecta existentia , aut possibilia , si ad hæc quoque referatur enunciatio : 2. ut patet veritas propositionum de *predicato excluso* sciri debet adæquate subjecti essentia . Utrumque autem istud

(a) Ηὕτω δὲ αδύνατος ὡς λακεδαιμόνιος , εἰπεῖν .

difficillimum est. Itaque non tam facile hujusmodi iudicia enuncianda sunt. Quis ferat hominem, qui haec de subjecto excluso pronunciet: *In sola Tellure sunt animantes: Ego primus omnium & unus hoc excoxitavi. Plato tantum hoc dixit &c.*? Aut haec de prædicato excluso, *Spiritus, materia, plantæ, animantia, substantie denique aliae, nullas habent alias proprietates, quam quas noscimus?*

6. Omnis propositio inceptiva continet desitivam, ut & desitiva inceptivam. E. g. ante sæculum 14. non erat ars Typographica: ergo fuit post sæculum 14.

7. Propositiones incidentes explicativæ non influunt in veritatem, vel falsitatem principalium; itaque seu veræ, seu falsæ sint, principalium nihil interest: contra vero plurimum interest veritas vel falsitas incidentium restrictivarum. Præterea quum qui scribit de principalibus potissimum sit sollicitus, de incidentibus explicativis minus, propositiones incidentes explicativæ non sunt nimium urgenda, nec valde pertinaciter scriptoribus imputandæ: contra vero restrictivæ, quæ partem essentialiem faciunt principalium.

Partitio enunciationis ratione formæ. §. 8. Superest ut partitionem enunciationum ratione formæ explicemus. De his copiose Auctor artis cogitandi: nos paucis. Quemadmodum materia enunciationis est prædicatum & subjectum, ita forma ejus est prædicti cum subjecto conjunctio. Porro ratione formæ dividitur enunciatio in *necessariam, fortuitam, possibilem, & impossibilem*. *Necessaria est*, cujus termini necessario conjunguntur; ut quum dico, *circulus est rotundus*. *Fortuita* (*contingentem* vocant Scholastici) cujus termini non necessario cohærent, ut quum dico, *homo est Geometra*. *Possibilis*, cujus termini possunt coalescere, ut quum dico, *Tu eris Logicus*. *Impossibilis*, cujus termini conjungi nequeunt, ut si dicam, *circulus est quadratus*. Quamdiu autem enunciationes ita efferuntur, ut superius sunt posita exempla, *absolutæ* vocantur; si vero modus ipse, quo prædicatum subjecto convenit, exprimatur, dicuntur in scholis *modales*, ut *possibile est te esse Logicum: necesse est circulum esse rotundum &c.* Sed minutiora sunt haec, quam ut in iis immorari operæ sit premium.

C A P. XVI.

De reliquis Enunciationum proprietatibus.

§. 1. **C**onsiderandæ nunc sunt quatuor aliæ propositionum proprietates, *quantitas*, *oppositio*, *conversio*, *equipollentia*. Ratione quantitatis omnis enunciatio est: 1. *indefinita*, 2. *universalis*, 3. *particularis*, 4. *singularis*. Enunciationis *quantitas* est extensio subjecti. Itaque si subjectum latissime pateat, sed nullo afficiatur signo universalis, enunciatio erit *indefinita*, veluti, *virtus est vera nobilitas*: *circulus est figura plana*. Haec vero propositiones universalibus æquivalent, si fuerint in *materia necessaria*, contra vero si in *fortuita*, seu contingente, ea nempe, in qua prædicatum non necessario de subjecto prædicatur, moralem habent universalitatem. Si vero subjectum sit universale, ut *omnis homo est mortalis*, *nemo est omni ex parte beatus*, propositione erit universalis. Si subjectum fuerit particulare, particularis, ut, *sunt quedam lineæ incommensurabiles*. Tandem si subjectum sit unum & determinatum, ut, *hoc triangulum est rectangulum*, propositione singularis dicitur.

§. 2. Logici interim omnes hujusmodi enunciations aut universales habent, aut particulares: quæ quum possint esse *ajentes*, vel *negantes*, inde patet, omnes propositiones apud Logicos ad quatuor classes referri, 1. *universalis ajentes*, 2. *universalis negantes*, 3. *particularis ajentes*, 4. *particularis negantes*. Eas quatuor litteris symbolicis complectuntur, A, E, I, O. Hujusmodi litterarum vim his versiculis explicant.

Afferit A, negat E, verum universaliter ambo.

Afferit I, negat O, sed particulariter ambo.

§. 3. Circa quantitatem propositionum hæc interpretandas aliorum scriptis utilia observabimus. Principio propositionum *universalitas*, vel est *Metaphysica*, vel *Moralis*: & in illa quidem nulla est exceptio: in hac vero exceptio esse aliqua potest. E. g. *omnis homo est mortalis*: universalis est metaphysice; nulla enim habere exceptionem potest. At hæc, *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, moralem habet universalitatem. Itaque nec nimium urgenda est, nec ex ea propositiones particulares indiscriminatim deducendæ, tamquam si universalis esset *Metaphysica*.

§. 4. In eo autem magna est difficultas, ut discernatur, quandonam propositiones metaphysice, quando vero

*Enunciationum
quantitas.*

*Quatuor
clases e-
nuncia-
tionum.*

*Univer-
salitas
Metaphy-
sica &
Moralis.*

*Ut diffi-
cile.
quendæ.*

moraliter sint universales. Id investigandum est partim ex auctoris mente, & loquendi ratione; partim ex ipsa rerum, de quibus agitur, natura. E. g. dicit Paulus Apostolus, *Deus vult omnes homines salvos fieri*: sunt qui hanc propositionem non metaphysice, sed moraliter universalem esse volunt. Sed hos non rite accipere & ex ipsa rei natura, & ex Pauli mente discere possumus; 1. quia quum Deus sit æque omnium pater, nulla ratio est, cur aliquem, nisi mereatur, rejicere a beatitudine velit: 2. quia idem Paulus docet, non esse apud Deum personarum ullam acceptiōnem, eodemque loco apud illum esse Judæos, & Gentiles, cultos, & barbaros, solaque operum sanctitate discerni: 3. quia Deus malos perpetuo ad bonam frugem exhortatur: 4. quia id toti scripturarum divinarum œconomia, qua duce scripturæ sacræ recte interpretantur, adversatur.

Enunciatiōnes universales tantum de generibus singularebus. §. 5. Deinde quædam sunt Propositiones universales, quæ de generibus singulorum, non de singulis generum accipi debent. Veluti quum dicitur, *omnia animalia fuerunt in arca Noemi*, idest omnia animantium genera. Quum Christus dicit de Pharisæis, *decimant omne olus, ita intelligendum*, ut decimaverint omne oleris genus, quod in usu apud Hebræos erat. Hæc diligenti indagine sunt investiganda, quo genuinus auctorum sensus eruatur, præsertim in iis libris, quorum authentica est auctoritas.

Oppositiō. §. 6. Oppositio est pugna duarum enunciationum, quæ eodem subjecto, eodemque prædicato constant. Quadruplex est. Vel enim enunciationes pugnant quantitate, ut hæc, *omnis homo est justus*, *aliquis homo est justus*; & dicuntur subalternæ. Vel pugnant qualitate; cuius generis aliae sunt universales, ut hæc, *omnis homo est justus*, *nulus homo est justus*; & dicuntur contrariae: aliae particulares, ut *aliquis homo est justus*, *aliquis homo non est justus*; & dicuntur subcontrariae. Vel pugnant qualitate & quantitate simul, ut hæc, *omnis homo est justus*, *aliquis homo non est justus*; & dicuntur contradictoriae. Ad contrarias revocantur singulares, licet sint quantitatibus ejusdem, quia pugnant quantum rugnare possunt, ut hæc, *Seneca est sapiens*; *Seneca non est sapiens*. Hinc facile solvi potest problema hoc logicum, *data quavis propositione, oppositam ei facere*. Nempe si propositio sit A, ei fiet contraria E, contradictionia O. Data E, ei fiet contraria A, contradictionia I. Data I fiet ei contradictionia E, subcontraria O. Data O, fiet ei contradictionia A, subcontraria I.

Eius u-

§. 7. Usus oppositionis duplex est. Primus ut exten-
sionem enunciationum intelligamus: secundus ut in dis-
putando adversarium contradictionis convincamus. Et
primus quidem usus magnus est in Legibus, Conciliorum
Canonibus, aliorumque auctorum dictis interpretandis.
Iis enim oppositas faciemus enunciationes, atque utras-
que librantes intelligemus, quanta sit Legum, Ca-
nonum &c. extensio. E. g. Falsa est hæc propositio,
in statu nature lapsæ interiori gratiæ nunquam resistitur,
quia proscripta: opposita ergo est vera. Fiat ei contra-
ria, *in statu nature lapsæ interiori gratiæ semper resisti-
tur*: & haec est falsa: nam rō resistitur actu hic accipio,
non potentia; rō vero gratiæ generatim: sunt enim que-
dam gratiæ, quibus resistimus: aliæ, quibus utut resistere
possimus (liberi enim sumus) tamen non resistimus.
Vera ergo erit contradictoria, *in statu nature lapsæ in-
teriori gratiæ aliquando resistitur*, aut, *aliquibus gratiis
interioribus resistitur*. Alter usus talis est. Quum oppo-
torum alterum tantum possit esse verum, si quis contu-
max enunciationem veram neget, ei oppositam facimus:
quam si iterum neget, idem simul negat & affirmit.
Adeoque aut ipse per se ad officium reddit, aut tanquam
rationis minime capax, vel merus sophista, a nobis de-
seritur.

§. 8. Conversio enunciationis est mutatio subjecti in *conversio*
prædicatum, & prædicati in subjectum, salva enunciatio-
nis qualitate, sed mutata nonnunquam quantitate. Tri-
plex est, *simplex*, *per accidens*, *per contrapositionem*.
Sic enim appellare placuit. *Simplex* est, in qua fit sim-
plex conversio prædicati in subjectum; quod accidit in
enunciatione universalí negante, & particulari ajente.
Per accidens est, in qua, facta conversione, mutatur
quantitas; quod fit in universalí ajente, & interdum eti-
am in negante. *Per contrapositionem* est, in qua post
conversionem extreñorum utrius termino præponitur
particula *non*; quod fit in enunciatione particulari negan-
te, & interdum etiam in universalí ajente. Leges istæ,
nimirum subtiles ac molestæ, comprehenduntur disticho
æque frigido.

E, I, simpliciter convertitur. E, A, per accid.

A, O, per contrap. Sic fit conversio tota.

§. 9. Tandem æquipollentia, quæ græce *ισοδιόμεια*, *Æquipol-
lentia*. Latinis *pariatio*, dici potest, est quum enunciationes op-
positæ inter se conciliantur, & ad eamdem significatio-
nem ducuntur per particulam *non*. Hæc particula igitur
conciliat contradictiones, si alterius subjecto præponatur;

con-

conciliat contrarias si postponatur; conciliat subalternas si præponatur, & postponatur. Quæris cui bono sit *conversionis*, & *equipollentie* doctrina? nempe nunc tota fere inanis est: olim tamen, quum sophistarum disputationes valerent, eorum concertationibus aut alendis, aut finiendis, percommoda erat (a). Quod utilitatis habet reliquum, id in aliorum dictis intelligendis appendendisque servat. Omnis propositio aut vera est, aut falsa; idque præcipue in propositionibus considerandum. Nam propositio est qua affirmamus, aut negamus.

(a) Bonam horum partem ex Facciolati rudimentis Logicæ transcribendam curavimus, idque in eorum usum qui ut non disputare, scire tandem veteris scholæ artes amant.

Finis Libri Secundi.

ARTIS
LOGICOOCRITICÆ
LIBER III.

De vero & falso, deque criteriis veri generatim.

BENE habet. Quæ mentem aut ab investigatione veritatis absterrere possunt, aut in errores agere præcipitem: tum quæ ideae, idearumque origo, & genera; quæ vocabulorum natura, qui usus, in duobus prioribus libris, satis, nisi fallor, enarrata, atque explicata habemus. Ea primum ut tirones philosophi disserent oportebat. Ea si probe haberint perspecta, exercitioque ipso mentis in succum converterint & sanguinem, satis grandem fecisse ad rem *logicam*, atque *criticam* gradum sciunto. Nunc majora aggredimur: dicendum enim restat, quas ob res tantas curas suscipiet philosophus: quæ veritatis & scientiæ *insignia* & quasi testæ; quæ discendi *via* & *rationes*: qui cognitionis nostræ *gradus*, que *progressiones*: tum quæ *pervestigandi ac differendi regulæ*, quæ tribus, qui sequuntur, libris, quod felix fortunatumque sit, porro explicaturi sumus.

C A P. I.

*De vero & falso, deque variis animi humani statibus
quod ad veritatem attinet.*

S. 1. **S**TUDIORUM omnium, idest philosophiæ finis una est veritas. Sed vocabulo veritas non una atque simplex subjecta est notio: est enim veritas aut *moralis*, aut *realis* & *metaphysica*, aut *logica* (a). Generatim veritas est concordia rei cujusvis cum sua regula. Veritas moralis est concordia sententiârum animi cum signis, quibus illæ exprimi solent: qui ita eloquuntur, ut sentiunt, veridici appellantur, etiamsi quæ sentiunt *Logice* sint falsa. Huic veritati opponitur mendacium. Ejus regula est conscientia, intimus nempe sensus. Veritas realis

*Veritas
quatuor-
plex.*

(a) *Mirifica has omnes definitiones perturbavit Andreas Ridigerus in istero de sensu veri & falsi, ut totam Remp. Philosophorum & fundamentis perum excitare voluisse videatur. Legat qui vacat.*

lis & metaphysica est quum res est id quod esse in natura debet, easque habet in natura proprietates, affectiones, aut relationes, quas habere natura debet. Huic veritati nihil est natura ipsa contrarium; neque enim res potest non esse id quod est. Sed quum ars res naturæ corrumpere possit, sæpe huic veritati hominum fallaciæ opponuntur. Ejus regula est ipsa retum natura.

Veritas Logica. §. 2. Veritas Logica distribui potest in *formalem* & *objectivam*. Illa est conformitas idearum inter semet, aut judiciorum cum ideis; hæc convenientia idearum, aut judiciorum nostrorum cum veritatibus ipsis naturalibus & realibus; quum scilicet & ideæ nostræ rebus ipsis conformes sunt, & quod de ideis affirmamus aut negamus, natura ipsa tale est, aut non est. Falsitas Logica (objectivam intellige, vix enim ulla formalis esse potest si præceps judicium evitaverimus) est discordantia idearum nostrarum, aut judiciorum a veritatibus naturalibus & realibus. Vocatur autem hæc veritas Logica, quia in *Logis*, idest mentis nostræ conceptibus, spectatur. Tota philosophi inquisitio huc spectat, ut nimirum *veritatibus Logicis*, & quidem *objectivis*, mentem instruat, ut bene beateque esse possit. Nam bene beateque vivimus quum Naturæ convenienter vivimus; nec Naturæ convenienter vivere possumus, nisi Naturæ convenienter cogitemus, idest nisi ideæ ac judicia nostra rerum Naturæ consentanea fiant. Si igitur studia mentem humanam his veritatibus instruunt, summopere utiles sunt ad bene beateque vivendum literæ.

Animi humani status, ad cognitionem quod accinges, et quatuor. §. 3. Animi humani status quod attinet ad hujusmodi veritates, omnino sunt quatuor: 1. *Ignorantiae*; 2. *dubit*; 3. *opinionis*; 4. *certitudinis*. Principio ea ignorare dicimur, quorum nullas nec sensu, nec conjectura & ratiocinio habemus ideas, quas ad calculum adducere possumus. Sed & hic status in hominibus triplex esse potest. 1. *Omnigenæ ignorantiae*: 2. *meræ fidei*: 3. *ignorantiae cum scientia conjunctæ & temperataæ*. In primo statu versantur infantes, dum adhuc in utero sunt matris; seu quod nullas vident ullarum rerum ideas homuli isti; seu quod nondum exsertam habent & expeditam calculi facultatem. Hunc omnigenæ ignorantiae statum excipit *status fidei*, ut ego appello, idest status idearum confusarum atque obscurarum, in quo nec nihil cernitur, & clare ac distincte non cernitur: omnino vero non judicatur, sed aut sensuum, aut aliorum vivitur præjudicio. Talis est status infantium ante adultam rationem: talis status stupidorum: in his vis calculi, seu rationis, aut nulla

nulla est, aut vix aliqua. Hujus status propria sunt *judicia naturalia*, ut vocat Malebranchius, idest *præjudicia sensuum & phantasie*, quæ in animum irrepunt, nobis quasi insciis, minimeque advertentibus. Ad eundem statum spectant *præjudicia consuetudinis & auctoritatis*: quandoquidem in eo statu constituti, quum *scire* & *calculos* inire ipsi nequeamus, aliorum aut exempla, aut verba pro ratione habemus.

§. 4. Sequitur status ignorantiae cum scientia conjunctæ & temperatae. Is regnat in reliquum vitæ humanae tempus, idque in hominibus omnibus. Nam ipsi illi, quos conceptis in adulationem formulis *doctissimos & eruditissimos* appellamus, *pauca certo sciunt*, in *plurimis* opinantur, aut hærent dubii, *infinita ignorantia*: qui idecirco si non ex rerum, quas sciunt, numero, sed ex numero ignotarum sint designandi, rectius *ignorantissimi & imperitissimi* appellabuntur. Horum autem animus in iis, quæ non omnino ignorat, aut *hæret dubius*, aut *opinatur*, aut *certus* est. Et dubius quidem est animus, aut quum neutra ex parte rationes habet, quibus impellatur ad assensum, seu quibus intelligat, idæc ac *judicia sua consentanea* ne sint, nec ne, rerum Naturæ, quod dubium *negativum* vocant: aut quum ex utraque parte habet æquales, quod *positivum* nominant. Est enim animus, quod ad assensum, aut disSENSum attinet, *lancis instar*, quæ nisi præponderante ex alterutra parte momento, nullam in partem declinat, sed perstat in æquilibrio. Momentum, quo intellectus inclinatur, est rationis, seu calculi evidentia. Ea si neutræ ex parte apparet, is in æquilibrio est suæ naturæ: si ex utraque æqualis, momentorum æquilitate stat immobiles.

§. 5. Status probabilitatis, qui velut medius est inter ignorantiam & scientiam, is est, in quo animus alterutram quidem in partem flectitur, sed lente, perplexim, timide, nec sine sollicitudine. Quod fit aut quum ex una tantum parte apparent rationes, quibus inclinatur, quamquam nec evidentes, nec certæ: aut quia ex utraque adsunt aliquæ, sed ex alterutra tamen graviores, idest minus obscuræ. Quum autem quæ animum commovere possunt momenta, sint aut *ratio naturæ*, aut *auctoritas*, scil. aut nosler, aut aliorum calculus, quem adoptavimus pro nostro: quæ ex naturæ ratione nascitur probabilitas, *intrinseca* appellatur; quæ ex auctoritate, *extrinseca*. *Probabilitas & opinio* pro eodem vulgo haberi solent: non recte tamen; nam probabilitas

*Status
ignoran-
tie cum
scientia
conjunc-
tæ.*

*Status
probabi-
litaris.*

argu-

argumentorum momenta, opinio assensum spectat. Opinari Latinis est probabilitati tanquam certitudini assentiri. Nobis opinio est assentiri probabilitati: probabilitas vero pondus rationum, quo opinamur: pondus vero a claritate est.

Status certitudinis. §. 6. Quartus jam superest animi status, *certitudo*. Certus est animus, qui de judicio seu calculo suo quantumvis velit, aut conetur, dubitare nullo pacto potest: nam si vel minima insit suspicio, aut sollicitudo, certus non est. Certitudinis iudex sui cuilibet est conscientia, nemini alter. Ego in his iudiciis, *Non potest idem simul esse & non esse*; *Quæ eidem sunt æqualia, inter se sunt æqualia*; *Triangula habentia eandem altitudinem sunt ut bases*, certus sum. Nam nulla mihi est de eorum veritate suspicio, & quantumvis conor, de iis dubitare nequeo. Suam dixi cuique esse certitudinis iudicem *conscientiam*, quod interiorem hunc animi statum, nisi Deus, aliis intuetur nemo: quamquam id non prohibet, quin certis is signis cognoscatur, aut auctoris asseveratione, aut actionibus, ut ex exemplis, quæ mox subjiciam, patebit. Est porro hæc certitudo, idest intellectus affectio, vel *vera*, vel *fallax*: potest enim quis certus esse, interim errare: certus quidem, quod nec dubitet de judicio suo, nec dubitare faciat: errare vero, si judicium illud minus sit *veritati naturali* conforme. Quia ex re patet non idem esse *verum*, & *certum*: hoc animi constitutionem spectat: illud iudiciorum cum rerum Natura, seu archetypis nostrarum idearum, conformitatem.

Certitudines apparentes. §. 7. Mirum est potuisse Philosophos *fallaces* istas certitudines negare, quæ & in litteratorum libris proferuntur quotidie, & in tota humana regnant vita. Nullane erunt iudicia falsa, quæ pro veris habentur? mihi potius videtur nulla esse tam numerosa iudicia, quam isthec, quæ certa habentur, & fallunt. Quot sunt non in Philosophia modo, sed in Religione sectæ, quæ sibi adversantur, & quarum, nisi una, nulla esse alia vera potest? quot sectarum hujusmodi sectatores? eorumne nullus erit, qui certam sectam suam habeat? mihi contra paucos esse, præsertim, qui suam etiam si falsam, certam non habeant, videtur; quippe qui video pro ea ita ut pro vita pugnare. Philosophi ipsi fallaces istas certitudines, dum rerum suarum amore incalcerent, omnium maxime passi sunt. Non posse esse mundum nisi æternum, censebat Aristoteles: at factum esse, idest aliquando coepisse, docebat Epicurus. Lactantius risit Antipodas

podas (*a*), qui nunc ipse ridetur a pueris. Malebran-
chius adeo certus erat se omnia in Deo videre, ut scri-
pserit, *amare se melius vocari fanaticum*, quam de sen-
tentia abire (*b*): contra Lockius nihil habet explorati-
tus, quam omnia *sensu & meditatione* sciri. Nihil ma-
gis Cartesius sibi persuaserat *adūratōr* quam vacuum: cœ-
cutire eos, qui vacuum hodie non vident, scribunt
Newtoniani. Quæ quum sint contraria, simul vera esse
nequeunt: quare necesse est, ut ex una tantum parte sit
vera certitudo. Non est igitur quod fallaces istas certitu-
dines negemus: nihil potius inculcandum est Philosopho,
quam ut ab his caveat, quippe nihil est VERITATI,
& VITÆ HUMANÆ perniciarius, quam in pravum
induresceré, nec ulla pernicies major inveniri potest,
quam in falsitate opinio intelligentie, ut ait Cicero:
Cavent autem si omnia judicia sua, seu idearum suarum
calculos, ad severum examen quam sèpissime revocent:
si ea ad sensum optimorum communem referant: si di-
scant recte dubitare de humanis opinionibus.

§. 8. *Certitudo apprens* nascitur ex omnibus iis cau-
sis, ex quibus error manat, sed præsertim ex his qua-
tuor: 1. *Brevitate mentis*; 2. *præjudiciis*; 3. *pigritia*;
4. *afflictibus*. Et primo quidem mentes breves, quum
paucis ideis sunt imbutæ, aut ideas ac res ex uno tan-
tum adspectu intuitæ sunt, nihil ulterius prospiciunt,
putantque nihil sciri alind posse, quam quod ipsæ sciunt:
hinc suis judiciis ita acquiescent, ut dubitare de iis ne-
que sciant, neque possint. Eos immo insectantur, aut
rident, qui adversus eorum errores prædicant. Inde ve-
teres risere antipodas: calculos magnitudinum, & distan-
tiarum Planetarum &c. Si idiotæ dixeris *ignem non esse*
calidum, nec nivem frigidam, cachinnantur. Si plebejo
Muhammedato confaris probare Muhammedem *summum*
fuisse impostorem, quinque non posset alia via *summum*
imperium habere, religionis specie aucupatum fuisse,
irascitur, atque insectatur tanquam veritatis hostem. Uno
verbo, mentes breves, idest scientiarum lumine minime
irradiatae, nisi tu eodem modo, atque ipsæ cogitant, co-
gitaveris, *pertinaciter* vel irident, vel minantur. Qua
in

(a) Lib. 3. cap. 24. Et, inquit, quisquam tam ineptus, qui cre-
dat esse homines, quorum vestigia sint superiora quam capita? Adopol rem
intellexu negotiosam!

(b) In illustrat. ad libros de inqu. verit. Deum, inquit, solum nos
illuminate, religioni adeo conforme mihi videtur, ut illud ad extremum
usque explicare & defendere muneris mei esse arbitrer. Phantasticus, illu-
minatus, fanaticus . . . nuncupari malo Ge. pag. 70. edit. Latin.

*Haruni
certitudi-
num cau-
se.*

*Brevitas
mentis.*

in re illud est animadvertisendum, magnam veritatem humanarum partem intelligentioribus mentibus falsitates videri posse: nam plurima sunt, quæ idcirco tamquam vera complectimur, quod minimæ rerum differentiæ sensuum & intellectus nostri aciem fugiant, quæ si notæ essent, minime illa vera haberemus. Minimas ex. g. arenulas oculo conspectas rotundas judicamus, & similes, quod sensus minimas differentias non referant: si microscopio conspiciantur, immane quam dissimiles appareant. Qui parum oculis aut auribus valent, eas figuræ, magnitudines, colores, sonos habent similes, qui sunt dissimillimi: & pleraque similia velut dissimilia traducunt. Ita sit ut non dubitem, plerasque hominum rata sententias Angelicis Spiritibus videri falsas, quibus eæ rerum proprietates, eaque differentiæ sunt notæ, quæ homines omnes, etiam acutissimos latent. Quare nihil unquam ab Aristotele, philosopho acris judicii & peracuti, perspectius scriptum est, quam intellectum humanum ita esse ad Naturæ res comparatum, ut lusorum oculi ad lumen. Hæc cogunt nos addubitate de bona humanæ Philosophiæ parte. Eadem docent cur super veritatibus tanta sit semper inter homines dissensio.

Præjudicia. §. 9. Præjudicia efficiunt & ipsa, ut neque sciamus, neque possimus de iis dubitare, quæ tamdiu pro veris habuimus, atque stabili connubio menti sociavimus: piger enim sæpe homines calculos semel initos, aut ab aliis confidenter acceptos, iterum ad rationes revocare, seu laborem verentes, seu rem se inutilem facturos putantes. Sunt autem duæ istæ causæ mentis brevitas & obstinata præjudiciis fides, ferme semper conjunctæ. Vide quæ superius dicta sunt de statu fidei.

Pigritia. §. 10. Jam pigritia causa est, ut primis ideis, & scientiarum cortice simus contenti; ulterius inquirere vetat. Itaque pigro homini nemo tam est odiosus, quam qui ad severum atque improbum studium, novisque rerum suarum calculos adhortatur: stulte vero stomachatur, si quis saniora ei prædicat. Hinc delicatuli isti Apolines

fruges consumere nati,
Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoique,
In cute curanda plus aequo operata juventus,
Cui pulchrum fuit in medios dormire dies,
Ad strepitum citharae cessatum ducere curam (a).
post-

postquam perfundorie & diariis istis , ac menstruis libellis , qui magnam sine ullo labore eruditionem , & scientiam pollicentur , pauca & indigesta didicerunt , ad Herculis adharunt columnas : nil ultra est . *Que ignorant (ut Aesopica olim vulpecula) blasphemant.*

§. 11. Tandem idipsum efficiunt affectus ; mentem enim uni objecto , aut uni objecti adspectui defixam tenent , ita ut potis non sit aliud cogitare . I tu , & iis , qui ,

*Levo suspensi loculos , tabulamque lacerto ,
recinunt plebeja dicta ,*

*O Cives , cives , querenda pecunia primum est ,
Virtus post nummos
suade veritatis ac virtutis studium : suade ei qui sub domina meretrice turpis*

*Excors vivit , canis immundus , vel amica luto sus :
suade ei , qui in ambitione posuit summum bonum , qui-
que hoc maximum credit malum , turpem repulsam ; o-
tiosum ridebit philosophum . Duæ istæ postremæ cause
præcipitantiam gignunt judicandi , quam inter maximas
esse errorum humanorum causas , & graves philosophi
jamdiu admonuerunt , & tristi experientia discimus .*

§. 12. Quærat autem aliquis , an sint ulli certitudinis gradus , seu , quod eodem redit , sit ne certitudo certitudine certior ? Video quosdam in eam propendere senten- tiam , certitudinem esse certitudine majorem (a) . Ipse autem in Elementis Metaphysicæ scripsi , certitudinem gradus nullos habere , nec iis de rebus , in quibus nos certi sumus , majorem vel ipsi Deo esse certitudinem (b) , idque post Malebranchium . Sed est quæstio clarius expli- canda . Nam aut certitudo spectatur ut animi status , in quo qui certus est , nec dubitat de judicio , nec scit da- bitare , & ea nullos habet gradus ; quandoquidem si gradus statuas , dicas oportet , minorem certitudinem cum sollicitudine aliqua esse conjunctam , adeoque quæ minor est , certitudinem non esse . Aut spectatur in securitate judicij ut veri , & quum non omnis certitudo sit vera , ut supra est demonstratum , esse potest certitudo certitudine perfectior . Ita quo mens capacior est & perfectior , & certitudinis fundamentum (de quo mox dicemus) immobilius , eo judicia , quæ certa habet , securiora sunt , minusque erroris suspecta

(a) Huetius in Alnet. lib. 1.

(b) In prim. par. Metaph. Schol. prop. 8. prima edis.

C A P. II.

De Scientia & Fide.

Scientia §. 1. **S**cientiæ vocabulo intelligimus cognitionem claram & evidentem. Dividi solet in scientiam simplicis intuitionis, & scientiam demonstrationis. Illa sine ullo ratiocinio habetur, sed sola collatione idearum, cuiusmodi est scientia axiomatum intelligibilium, quæ eidem sunt equalia, inter se sunt equalia: Non potest idem constare ex iis, quæ se mutuo destruunt. Ejusdem naturæ est scientia eorum, quæ intima conscientia, seu intimo sensu, sine ulla ratiocinatione, sentimus, ut, nos esse, cogitare, affectibus agitari, dolorem aut voluptatem sentire: tum & scientia eorum, quæ clara sensatione percipimus, licet minus quam illæ duæ perfecta & secura, veluti esse extensionem, esse soliditatem, esse lumen, motum, cætera. Itaque tria intuitivarum cognitionum genera constitui possunt; 1. intellectus; 2. interioris conscientiæ; 3. sensationis exterioris, ex quibus axiomata item trium generum, intelligibilia, conscientiæ, & experientiæ, nascuntur.

Scientia demonstrationis. §. 2. Scientia demonstrationis sine ratiocinio non acquiritur, ut est scientia theorematum. In triangulis rectangularium hypothense anguli recti æquale est duobus aliis, quæ in reliquis lateribus sunt: corporum libere cadentium vires sunt in ratione duplicata velocitatum, &c. quæ non intelligantur, nisi fuerint demonstrata, idest, quarum veritas non sola collatione idearum, quibus constant, intelligitur; sed opus est adhibere ideas medias, quarum ope, ac serie judiciorum intuitivorum detegatur primatum illarum convenientia, aut repugnancia. Vocantur præterea scientiæ discipline illæ, quæ constatae sunt ex longa serie scientiarum utriusque generis, intuitionis nempe, & demonstrationis, seu propositionum vel snaptæ natura evidentium, vel ex evidentiis demonstratarum, quæque dici solent in philosophorum scholis habitus scientifici. Qualis Geometria, Arithmetica, Mechanica &c.

Utra sit per se illa. §. 3. Dubitare non possumus, quæ scientia simplicis intuitionis, & axiomatum, præcipue intelligibilium, nobilior sit & perfectior scientia demonstrationis, seu theorematum, sitque prima illa securior præ ista. Nam scientia theorematum non acquiritur, nisi serie quadam judiciorum, quorum alterum ex altero pendeat necessario,

rio, & in cuius progressionis singulis gradibus evidētia simplicis intelligentiae & ordo necessarius retineatur. Pendet ergo hæc scientia a memoria vivacitate, facilitate, & constantia, atque a rationis perspicacia, & attentione, qua idearum relationes veræ immoto mentis obtutu perspiciuntur: nisi enim memoria vivax & facilis ideas in serie illa suppeditet, easque constanter retineat, perspicacia vero & attentio ne hilum quidem deflectat, ratiocinii nexus simul & claritas evanescit. Jam quum memoria, ut alibi dictum est, in hominibus cum rebus, quæ addiscuntur, comparata, satis magna & clara non sit, possimusque de ejus fidelitate subdubitare; perspicacia & attentio vel minimis causis de loco suo dimoveantur; efficitur, scientiam hanc minus esse præstantem, minusque, quam prima est, securam. Quod confirmatur ex eo, quod doctissimi quandoque Mathematici pro demonstrationibus paralogismos nobis obtrudere conati sunt, idque quum in multis aliis rebus, tum in quæstione de quadratura circuli perspicuum est.

§. 4. Scientiæ propria est evidētia, quæ quid sit intelligitur melius, quam ullis vocabulis explicatur. Est autem evidētia triplex, ut quibusdam placet (*a*), 1. intelligentiae, 2. Physica, seu sensuum, 3. Moralis. Illa habetur in axiomatibus, aut demonstrationibus puræ intellectio[n]is: axiomata autem & demonstrationes puræ intellectio[n]is voco ea, quæ neque sensui, neque phantasie innituntur, qualia sunt quæ scientiæ idcirco abstractæ dicitæ, in primis Geometria, Arithmetica, & Metaphysica suppeditant. Evidētia physica ea est, quam sensus faciunt, aut intuitione, seu sensatione, aut quum principia suppeditant demonstrationi: ad physicam enim evidētiam pertinent quum claræ sensations, tum demonstrationes sensationibus innixæ. Ita quum clare & distinete lumen, & colores videmus, sonos audimus, corpora tangimus; aut quum ex his sensationibus necessario ratiocinamur, evidētia non est nisi physica.

§. 5. Ut tres sunt evidētiae gradus, ita tres certitudinis: nam est certitudo mathematica, physica, moralis. Mathematica est, cujus oppositum est intrinsecus impossibile, veluti in his propositionibus, Totum est majus sua parte, Tres Trianguli anguli sunt æquales duobus rectis, Non potest idem constare ex iis, quæ se mutuo destruunt. Physica vero, cujus contrarium pugnat cum presente verum ordine, & mundi systemate; sed non est in-

trinsecus impossibile, ut *gravia* tendere deorsum, *animantia* non gigni nisi ex ovis, *homines* non generare nisi *homines*, *ignem* consumere *corpora* &c. quorum opposita dicuntur *impossibilitia physica*. *Moralis* est, *cujus oppositum pugnat cum hominum natura morali*, ut Cæsarem necatum fuisse in Senatu, tot testes testificantur, ut oppositum sit impossibile morale.

Utra pos-
sior dua-
rūm prior-
rūm. §. 6. Quanta sit certitudo physica quæsitum est. Minorem eam esse certitudine geometrica & metaphysica, pronunciant philosophi, quod verum est: nam summa est ejus propositionis certitudo, cuius oppositum intrinsecus est, & absolutum impossibile. Contra vero in majore hominum parte, qui ad abstracta & pura intelligibilia non pertingunt, sensuum tantum evidentia & certitudo physica primas habet partes; altera illa evidentia despiciuntur est. Bellum igitur video inter *philosophos*, & *populum*: illi nimium dejiciunt sensus, horumque evidentiā præ mentis evidentia nihili faciunt: iste *lymphatos illos*, *bacchantes*, *fanaticos*, nullius pretii homines habent. Videntur utriusque peccare, ejus immeiores, ut ne quid nimis; sed crassius illi, & stupidius, qui quæ non intelligunt, rident: quibus si illud, falso quidem, sed vere, ne ultra *eripidas sutor*, dixeris, subrascuntur.